
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 274 
 

2 DE MAYO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/index.php?cajaI=biblioteca/index.php&cajaB=x


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 4, abril de 2022 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 183, abril de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 1 al 29 de abril 

de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 1 al 29 de abril de 2022 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

Edición digital, N° 140, mar.-abr. de 2022 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 2022-II, abril de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 7, abril de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

4 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 4, abril de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 29 de abril de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de abril de 2022 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-I, fascículo N° 13, 1 de abril de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 1, 8 de abril de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 2, 18 de abril de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 3, 22 de abril de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 4, 29 de abril de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 29, N° 2, abril de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 39, N° 2, abril de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 27, N° 2, abril de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, N° 2, abril de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

5 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-B, año 86, diarios del 1 al 19 de abril de 2022 

Edición digital. T. 2022-C, año 86, diarios del 20 al 29 de abril de 2022 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 2, abril de 2022 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 2, abril de 2022 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 8, N° 2, abril de 2022 

 

Revista de derecho de familia y de las personas / dir. Marcos M. Córdoba, Graciela 

Medina, Néstor E. Solari. – Buenos Aires : Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1852-

8708 

Edición digital, año 14, N° 1, febrero de 2022 

 

Revista de derecho penal y criminología / dir. Eugenio Raúl Zafaroni. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 0034-7914 

Edición digital, año 11, N° 3, abril de 2022 

 

Revista de responsabilidad civil y seguros / dir. Alberto J. Bueres. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1666-4590 

Edición digital, año 24, N° 1, febrero de 2022 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 4 de abril de 2022 

Edición semanal, 11 de abril de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

6 

Edición semanal, 18 de abril de 2022 

Edición semanal, 25 de abril de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022  

(Emisión 31/03/2022 ; Publ. en B.O.: 01/04/2022) 

19) Publicidad web. Incorporación, a partir del 4 de abril de 2022, de la funcionali-

dad para el ingreso y la expedición de los Informes N.º 4, inscripción dominial, y N.º 6, 

relativo a la frecuencia de solicitudes de informes. -- EN: Boletín oficial de la República 

Argentina, 1ª sección, edición digital, año 130, N° 34.892, 1 de abril de 2022, p. 75. 

Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022  

(Emisión 06/04/2022 ; Publ. en B.O.: 07/04/2022) 

20) Valor de las contribuciones especiales de la Ley 17.050. Modificación. -- EN: 

Boletín oficial de la República Argentina, 1ª sección, edición digital, año 130, N° 

34.896, 7 de abril de 2022, p. 70 Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  

RESOLUCIÓN 220/2022 

(Emisión: 29/03/2022 ; Publ. en B.O.: 06/04/2022) 

21) Convenio celebrado entre el Ente Nacional Regulador de la Electricidad y la 

Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. -- EN: Boletín oficial de la provincia 

de Buenos Aires, edición digital, año 113, N° 29.236, 6 de abril de 2022, p. 46 Ver tex-

to 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.boletinoficial.gob.ar/web/utils/pdfView?file=%2Fpdf%2Faviso%2Fprimera%2F260212%2F20220401
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/260673/20220407
https://normas.gba.gob.ar/ar-b/resolucion/2022/220/287447
https://normas.gba.gob.ar/ar-b/resolucion/2022/220/287447


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

8 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2022 

(Emisión: 13/04/2022 ; Publ. en B.O.: 22/04/2022)) 

22) Unidad de Información Financiera. UIF. En los supuestos de documentos que 

tengan como objeto la constitución de usufructo vitalicio de inmuebles cuyo monto o 

valuación supere la suma de 6.000.000 de pesos y los de compraventa por un monto 

superior a 6.000.000 de pesos, los escribanos intervinientes deberán acompañar a la 

solicitud de registración una declaración jurada sobre el cumplimiento de las disposi-

ciones vigentes en la materia de prevención del lavado de activos y la financiación del 

terrorismo junto con la correspondiente constancia de inscripción Ver texto 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2021 

(Emisión: 29/03/2022) 

23) Solicitudes de documentos judiciales que rueguen la inscripción de Nulidad de 

escritura pública. Requisitos. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2022 

(Emisión: 04/03/2022) 

24) Día Internacional de la Mujer. Suspensión de los plazos registrales estableci-

dos en la Ley 6.435 desde las cero (0) horas del día 8 de marzo de 2022 hasta las 

veinticuatro (24) horas del mismo día. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2022/DTR/DTR-001-2022-Actualizada.pdf
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2022/04/DTR-INSCRIPCION-DE-OFICIOS-DE-NULIDAD-DE-ESCRITURA_firmado-1.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%206%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2022 

(Emisión: 25/04/2022) 

25) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 26 de abril de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas de día 27 de 

abril de 2022 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia y Nodos. 

Ver texto 

 

REGISTRO GENERAL ZONA SUR 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(Emisión: 06/04/2022) 

26) Cesión de herencia. Calificación de las escrituras que las instrumenten. Pro-

cedimiento. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(Emisión: 07/04/2022) 

27) Transferencias de dominio que tuvieran origen notarial, administrativo o juris-

diccional. Obligatoriedad de presentar Solicitud de Registración Digital -SRD- por du-

plicado para cada acto y por cada inmueble. Abrogación de la DTR 2/2020. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%207%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%202%20-%202022%20Cesi%C3%B3n%20de%20Herencia.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%203%20-%20SRD%20sin%20duplicado.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

10 

DOCTRINA 

 

BIENES 

46) Cuestiones prácticas del régimen de vivienda especial / Ian Nicolás Chejano-

vich. -- EN: Revista del Notariado, N° 939, abr.-jun. de 2020 Ver texto 

 

CONTRATOS 

47) La reforma de la Ley 27587. Donaciones a legitimarios. La protección de la 

buena fe del subadquirente a título oneroso / Ángel F. Cerávolo, Néstor D. Lamber. -- 

EN: Revista del Notariado, N° 939, ene.-mar. de 2020 Ver texto 

 

48) Transmisión gratuita de nuda propiedad a descendientes y cónyuge ante la 

reforma de la ley 27.587 / Néstor D. Lamber. -- EN: Anales de legislación argentina, 

año 82, N° 4, abril de 2022, p. 12. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/675/2022 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

49) Certificación digital de firma / Ignacio E. Alterini. -- EN: Revista del Notariado, 

N° 939, ene.-mar. de 2020 Ver texto 

 

DERECHOS REALES 

50) El dominio revocable y el dominio fiduciario en sus aspectos notariales y re-

gistrales / Marcelo E. Urbaneja. -- EN: Revista del Notariado, N° 939, abr.-jun. de 2020 

Ver texto 

 

PROCESOS DE EJECUCIÓN 

51) Hacia la subasta judicial electrónica en la provincia de Mendoza / Marina Lilén 

Sánchez. -- EN: Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, año 27, N° 2, abril de 2022, p. 1. 

Cita online: TR LALEY AR/DOC/950/2022 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2022/02/cuestiones-practicas-en-el-regimen-de-vivienda-especial/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2021/06/la-reforma-de-la-ley-27587-donaciones-a-legitimarios-la-proteccion-de-la-buena-fe-del-subadquirente-a-titulo-oneroso/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2021/08/certificacion-digital-de-firma/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2021/11/el-dominio-revocable-y-el-dominio-fiduciario-en-sus-aspectos-notariales-y-registrales/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONTRATO DE MUTUO 

11) Contrato celebrado a distancia y por medios electrónicos. Cobro ejecutivo. In-

cumplimiento de contrato. Ley 25.506. Firma digital. Artículos 1105 y subsiguientes del 

Código Civil y Comercial de la Nación. Obligación de dar sumas de dinero. Plazo ven-

cido. El título base de la ejecución no está suscripto con firma digital por el deudor sino 

con firma electrónica. Categoría de instrumento particular no firmado. Artículo 288 del 

Código Civil y Comercial de la Nación. En los instrumentos generados por medios 

electrónicos el requisito de la firma de una persona queda satisfecho si se utiliza una 

firma digital que asegure indubitablemente la autoría e integridad del instrumento. No 

procede la vía ejecutiva. No puede considerarse que el instrumento ejecutado haya 

satisfecho el requisito de firma previsto en el Código sustancial. Se rechaza la prepa-

ración de la vía ejecutiva propuesta por la ejecutante. El Código Procesal no contem-

pla la realización de aquel procedimiento excepcional con instrumentos de esa catego-

ría. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala II, 14 de di-

ciembre de 2021. Afluenta S.A. c. Celiz, Maria Marta s/ Cobro ejecutivo). -- EN: La Ley 

Online. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/206603/2021. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 5.908, 21 de marzo de 2022. Cita Online: elDial AA-

CA0B. -- EN: La Ley, t. 2022-B, año 86, N° 82, 1 de abril de 2022, p. 5. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/206603/2021 

 

Firma electrónica versus firma digital. Preparación de la vía ejecutiva en 

documentos firmados por medios electrónicos / Miguel L. Jara-- EN: La 

Ley, t. 2022-B, año 86, N° 82, 1 de abril de 2022, p. 5, Cita Online: TR LA-

LEY AR/DOC/1152/2022 

 

DIVORCIO 

12) Convenios de disolución de la sociedad conyugal. Adjudicación de inmueble a 

favor de la hija del matrimonio. Demanda de escrituración. Derecho a la vivienda. (Su-

prema Corte de Justicia de la Provincia de Mendoza, sala I, 18 de noviembre de 2020. 

F. A. en repres. de su hija menor c. M. A. C. s/ ordinaria escrituración p/ recurso extra-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

12 

ordinario provincial). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y 

jurisprudencia, N° 2022-II, p. 72. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/82015/2020 

 

Convenio entre cónyuges y el interés superior de la hija / Silvana Rodrí-

guez Musso. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctri-

na y jurisprudencia, N° 2022-II, p. 81 

 

NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO 

13) Contrato. Fideicomiso. Testamento. Se confirma validez de fideicomiso. No 

hubo afectación de la legítima. Todos los legitimados fueron designados beneficiarios. 

Contrato con fines sucesorios y no testamentarios. Acto irrevocable. Efecto contractual 

desde su constitución no desde la muerte del otorgante. El fiduciante gozó de benef i-

cios económicos de los bienes fideicomitidos durante muchos años. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala M, 7 de marzo de 2022. D. A. o C. N. c./ F. M. s./ nuli-

dad de acto jurídico). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.917, 

4 de abril de 2022. Cita Online: elDial.com - AACAE3 

 

Vientos de claridad soplan alrededor del contrato de fideicomiso. Análi-

sis del contrato de fideicomiso de administración y planificación sucesoria 

frente a un fallo de la Sala M de la Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil / Felipe Ríes Centeno. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, 

año 25, N° 5.917, 4 de abril de 2022. Cita Online: elDial.com – DC2F9C 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

14) Heredero continuador de la posesión de sus padres que pretende adquirir el 

dominio de un bien integrante del acervo hereditario. Interversión de título. Orfandad 

probatoria. Rechazo de la pretensión. (Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y Comer-

cial de San Nicolás, 2 de febrero de 2021. Brucellaria, Dionisio Ángel s/ Prescripción 

adquisitiva vicenal/usucapión). -- EN: La ley, t. 2021-B, año 85, N° 55, 16 de marzo de 

2021, p. 4. Cita Online: AR/JUR/80/2021. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisci-

plinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2022-II, abril de 2022, p. 57. Cita Online: 

AR/JUR/80/2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

13 

Prescripción adquisitiva e indivisión hereditaria : Acerca de la posibilidad 

de que el heredero intervierta su título / Mariana B. Iglesias, María Merce-

des Surraco. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctri-

na y jurisprudencia, N° 2022-II, abril de 2022, p. 60 

 

SUCESIONES 

15) Muerte del cónyuge. Cese de la convivencia. Inexistencia de un proyecto de 

vida en común. Exclusión de la vocación hereditaria. Liquidación de la sociedad con-

yugal. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería de Santa 

Rosa, sala I, 29 de septiembre de 2021. S., M. J. c. N., G. V. s/ Ordinario). -- EN: La 

ley, t. 2022-A, año 86, N° 17, 27 de diciembre de 2021, p. 9. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/173000/2021. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 2, abril de 

2022, p. 135. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/173000/2021 

 

Exclusión de derechos hereditarios del cónyuge : La voluntad de ambos 

esposos, aun no conviviendo, ¿es suficiente para mantener el proyecto de 

vida en común? / Avelino Rolon. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, 

año 8, N° 2, abril de 2022, p. 141. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/879/2022 

 

16) Sucesión testamentaria Testamento por acto público otorgado con posteriori-

dad a la realización de un testamento ológrafo. Compatibilidad. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala L, 14 de febrero de 2022. F A, O s/ Sucesión testamenta-

ria). -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 97, 26 de abril de 2022, p. 8. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/5463/2022 

 

La interpretación de la voluntad del testador y la revocación de testa-

mento / Luis A. Ugarte. -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 97, 26 de abril 

de 2022, p. 8. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1329/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPENSACIÓN ECONÓMICA 

17) Rechazo. Desequilibrio económico que no tuvo origen en el matrimonio. Posi-

bilidad de remediarlo con la división de bienes. Diferencias en la capacitación de los 

cónyuges que tuvieron causas ajenas al vínculo. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala E, 2 de febrero de 2022. F., L. A. c. S. P., L. E. s/ fijación de compensa-

ción económica - arts. 441 y 442 CCCN). -- EN: Derecho de familia y de las personas, 

N° 2, abril de 2022. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/6380/2022 

 

INCIDENTE DE FAMILIA 

18) Artículo 723 del Código Civil y Comercial de la Nación. Unión convivencial. Se 

concede se mantenga medida precautoria sobre bienes. Confección de inventario de 

efectos y dinero guardados en caja de seguridad. Titularidad de ambos ex convivien-

tes. Embargo preventivo del 50 por ciento de inmuebles de titularidad registral del de-

mandado y los fondos que se encuentren invertidos en cualquier tipo de inversión 

efectuada por el accionado. Unión convivencial acreditada. Grado de conflictividad 

entre las partes. Riesgo de que el ex conviviente pueda disponer rápidamente de sus 

bienes o ponerlos en peligro antes de que se dicte sentencia sobre el pedido de com-

pensación económica promovido por la actora. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala L, 28 de marzo de 2022. K, A. P. C/ G, C. E. s/incidente familia). -- EN: el-

Dial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.918, 5 de abril de 2022. Cita Onli-

ne: elDial.com – AACB55 

 

NULIDAD ACTO JURÍDICO 

19) Contrato. Fideicomiso. Testamento. Se confirma validez de fideicomiso. No 

hubo afectación de la legítima. Todos los legitimados fueron designados beneficiarios. 

Contrato con fines sucesorios y no testamentarios. Acto irrevocable. Efecto contractual 

desde su constitución no desde la muerte del otorgante. El fiduciante gozó de benefi-

cios económicos de los bienes fideicomitidos durante muchos años. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala M, 7 de marzo de 2022. D. A. o C. N. c./ F. M. s./ nuli-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

15 

dad de acto jurídico). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.925, 

18 de abril de 2022. Cita Online: elDial.com – AACAE3 

 

PARTICIÓN HEREDITARIA 

20) Libre elección de los herederos. Requisitos. Bienes gananciales. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 4 de febrero de 2022. B M s/sucesión ab-

intestato). -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 2, abril de 2022. Cita Online: 

TR LALEY AR/JUR/2406/2022 

 

REIVINDICACIÓN 

21) Demanda por reivindicación de un inmueble promovida con ex pareja. De-

mandado detenido en unidad penitenciaria. Traslado de demanda a dicha unidad. Ar-

tículo 2248, primer párrafo del Código Civil y Comercial de la Nación. Acreditación del 

derecho real de usufructo. Mala fe. Abuso de confianza. Perspectiva de género. Se 

hace lugar a la demanda. (Juzgado de Paz de la Cuarta Circunscripción Judicial de 

Mocoretá, 11 de febrero de 2022. G.P.R. c/ C. R. M. s/ reivindicación (sentencia no 

firme)). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.922, 11 de abril de 

2022. Cita Online: elDial.com – AACAED 

 

SUCESIONES 

22) Sucesión. Actos de disposición realizados por la heredera aparente. Buena fe 

del tercero adquirente y buena fe de la heredera aparente. (Cámara de Apelación en lo 

Civil y Comercial de Azul, sala II, 7 de abril de 2022. Tintera, Serafín Luis y otros 

c/Tintera, Élida Florentina y otros s/ petición de herencia). -- EN: Suprema Corte de 

Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provincia-

les, 21 de abril de 2022 Ver texto 

 

23) Sucesión ab-intestato. Cesión de derechos. Coherederos. Se concede ins-

cripción registral de cesión de derechos y acciones hereditarios con posterioridad de-

claración de herederos. Registración como medio de Publicidad y oponibilidad a terce-

ros. Exteriorización de la indivisión hereditaria o post comunitaria. (Cámara Nacional 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49589&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.490).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

16 

de Apelaciones en lo Civil, sala H, 28 de diciembre de 2021. C., R. y otro s/sucesión 

ab-intestato). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.920, 7 de 

abril de 2022. Cita Online: elDial.com – AACAAB 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

Afluenta S.A. c. Celiz, Maria Marta s/ Cobro 
ejecutivo, 11 

Anales de legislación argentina, 3 
B M s/sucesión ab-intestato, 15 
BIENES, 10 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Brucellaria, Dionisio Ángel s/ Prescripción 

adquisitiva vicenal/usucapión, 12 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
C., R. y otro s/sucesión ab-intestato, 16 
Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Nicolás, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Laboral y de Minería de Santa 
Rosa, 13 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 12, 13, 14, 15, 16 

Cerávolo, Ángel F., 10 
Certificación digital de firma, 10 
Cesión de herencia. Calificación de las 

escrituras que las instrumenten. 
Procedimiento, 9 

Chejanovich, Ian Nicolás, 10 
COMPENSACIÓN ECONÓMICA, 14 
CONTRATO DE MUTUO, 11 
CONTRATOS, 10 
Convenio celebrado entre el Ente Nacional 

Regulador de la Electricidad y la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, 7 

Convenio entre cónyuges y el interés 
superior de la hija, 12 

Cuestiones prácticas del régimen de 
vivienda especial, 10 

D. A. o C. N. c./ F. M. s./ nulidad de acto 
jurídico, 12, 15 

Derecho administrativo : Revista de 
doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

Derecho de familia : Revista 
interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

DERECHO INFORMÁTICO, 10 
Derecho laboral y seguridad social, 3 
Derecho penal y procesal penal, 4 
DERECHOS REALES, 10 

Día Internacional de la Mujer. Suspensión 
de los plazos registrales establecidos en 
la Ley 6.435 desde las cero (0) horas del 
día 8 de marzo de 2022 hasta las 
veinticuatro (24) horas del mismo día, 8 

Diario judicial, 4 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD DE INMUEBLE (MISIONES), 8 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2021 

(MISIONES), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(ROSARIO), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(ROSARIO), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2022, 8 
DIVORCIO, 11 
DOCTRINA, 10 
El dominio revocable y el dominio fiduciario 

en sus aspectos notariales y registrales, 
10 

elDial.Com Express, 4 
Exclusión de derechos hereditarios del 

cónyuge : La voluntad de ambos 
esposos, aun no conviviendo, ¿es 
suficiente para mantener el proyecto de 
vida en común?, 13 

F A, O s/ Sucesión testamentaria, 13 
F. A. en repres. de su hija menor c. M. A. 

C. s/ ordinaria escrituración p/ recurso 
extraordinario provincial, 12 

F., L. A. c. S. P., L. E. s/ fijación de 
compensación económica - arts. 441 y 
442 CCCN, 14 

Firma electrónica versus firma digital. 
Preparación de la vía ejecutiva en 
documentos firmados por medios 
electrónicos, 11 

G.P.R. c/ C. R. M. s/ reivindicación 
(sentencia no firme), 15 

Hacia la subasta judicial electrónica en la 
provincia de Mendoza, 10 

Iglesias, Mariana B., 13 
Ignacio E. Alterini, 10 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

18 

INCIDENTE DE FAMILIA, 14 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 
Jara, Miguel L., 11 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Juzgado de Paz de la Cuarta 

Circunscripción Judicial de Mocoretá, 15 
K, A. P. C/ G, C. E. s/incidente familia, 14 
La interpretación de la voluntad del testador 

y la revocación de testamento, 13 
La Ley, 5 
La Ley. Abogacía corporativa, 5 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 

5 
La reforma de la Ley 27587. Donaciones a 

legitimarios. La protección de la buena fe 
del subadquirente a título oneroso, 10 

Lamber Néstor D., 10 
Lamber, Néstor D., 10 
LEGISLACIÓN, 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES), 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 8 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 7 
MISIONES, 8 
NACIONAL, 7 
NULIDAD ACTO JURÍDICO, 14 
NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO, 12 
PARTICIÓN HEREDITARIA, 15 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 
Prescripción adquisitiva e indivisión 

hereditaria : Acerca de la posibilidad de 
que el heredero intervierta su título, 13 

PROCESOS DE EJECUCIÓN, 10 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Publicidad web. Incorporación, a partir del 4 

de abril de 2022, de la funcionalidad para 
el ingreso y la expedición de los Informes 
N.º 4, inscripción dominial, y N.º 6, 
relativo a la frecuencia de solicitudes de 
informes, 7 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 8 
REGISTRO GENERAL ZONA SUR, 9 
REIVINDICACIÓN, 15 

RESOLUCIÓN 220/2022 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA) MINISTERIO DE HACIENDA Y 

FINANZAS, 7 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista de derecho de familia y de las 

personas, 5 
Revista de derecho penal y criminología, 5 
Revista de responsabilidad civil y seguros, 

5 
Ríes Centeno, Felipe, 12 
Rodríguez Musso, Silvana, 12 
Rolon, Avelino, 13 
S., M. J. c. N., G. V. s/ Ordinario, 13 
Sánchez, Marina Lilén, 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 8 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Solicitudes de documentos judiciales que 

rueguen la inscripción de Nulidad de 
escritura pública. Requisitos, 8 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 

LEGAL, 8 
SUCESIONES, 13, 15 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Mendoza, 11 
Surraco, María Mercedes, 13 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la 
cero (0) hora del día 26 de abril de 2022 
hasta las veinticuatro (24) horas de día 
27 de abril de 2022 en ambos Registros 
de la Propiedad Inmueble de la Provincia 
y Nodos, 9 

Tintera, Serafín Luis y otros c/Tintera, Élida 
Florentina y otros s/ petición de herencia, 
15 

Transferencias de dominio que tuvieran 
origen notarial, administrativo o 
jurisdiccional. Obligatoriedad de 
presentar Solicitud de Registración 
Digital -SRD- por duplicado para cada 
acto y por cada inmueble. Abrogación de 
la DTR 2/2020, 9 

Transmisión gratuita de nuda propiedad a 
descendientes y cónyuge ante la reforma 
de la ley 27.587, 10 

Ugarte, Luis A., 13 
Unidad de Información Financiera. UIF. En 

los supuestos de documentos que 
tengan como objeto la constitución de 
usufructo vitalicio de inmuebles cuyo 
monto o valuación supere la suma de 
6.000.000 de pesos y los de 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

19 

compraventa por un monto superior a 
6.000.000 de pesos, los escribanos 
intervinientes deberán acompañar a la 
solicitud de registración una declaración 
jurada sobre el cumplimiento de las 
disposiciones vigentes en la materia de 
prevención del lavado de activos y la 
financiación del terrorismo junto con la 
correspondiente constancia de 
inscripción, 8 

Urbaneja, Marcelo E., 10 
Valor de las contribuciones especiales de la 

Ley 17.050. Modificación, 7 
Vientos de claridad soplan alrededor del 

contrato de fideicomiso. Análisis del 
contrato de fideicomiso de administración 
y planificación sucesoria frente a un fallo 
de la Sala M de la Cámara Nacional de 
Apelaciones en lo Civil, 12 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 274, 2 de mayo de 2022 
 

20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 7 

NACIONAL ............................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 7 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. .............................................................. 8 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 8 

MISIONES ............................................................................................................................... 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO. ................................................................................................... 8 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE.............................................. 8 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. ....................................................................................... 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 8 
REGISTRO GENERAL ZONA SUR............................................................................................. 9 

DOCTRINA ................................................................................................................................ 10 
BIENES ................................................................................................................................. 10 
CONTRATOS .......................................................................................................................... 10 
DERECHO INFORMÁTICO ......................................................................................................... 10 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 10 
PROCESOS DE EJECUCIÓN ...................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 11 
CONTRATO DE MUTUO ............................................................................................................ 11 
DIVORCIO ............................................................................................................................. 11 
NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO .................................................................................................. 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 12 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 14 
COMPENSACIÓN ECONÓMICA .................................................................................................. 14 
INCIDENTE DE FAMILIA ............................................................................................................ 14 
NULIDAD ACTO JURÍDICO ........................................................................................................ 14 
PARTICIÓN HEREDITARIA......................................................................................................... 15 
REIVINDICACIÓN .................................................................................................................... 15 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 20 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 1/2022
	Disposición Técnico Registral 3/2022


	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Hacienda y Finanzas.
	Resolución 220/2022

	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal.
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 1/2022


	Misiones
	Ministerio de Gobierno.
	Dirección General Registro de la Propiedad de Inmueble
	Disposición Técnico Registral 11/2021


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 6/2022
	Disposición Técnico Registral 7/2022

	Registro General Zona Sur
	Disposición Técnico Registral 2/2022
	Disposición Técnico Registral 3/2022



	Doctrina
	Bienes
	Contratos
	Derecho informático
	Derechos reales
	Procesos de ejecución

	Jurisprudencia anotada
	Contrato de mutuo
	Divorcio
	Nulidad del acto jurídico
	Prescripción adquisitiva
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Compensación económica
	Incidente de familia
	Nulidad acto jurídico
	Partición hereditaria
	Reivindicación
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

